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Úvod

Tato práce je zaměřena na některé významné osobnosti antického Říma a Řecka

především z hlediska práva, a to zejména práva ústavního, jelikož jejich reformy

bezesporu nesly ústavní charakter. Právě proto se v hojné míře zabývá politickým

děním a událostmi, které měly na vývoj práva, zejména na nejvyšší úrovni, přímý, ne-li

rozhodující vliv.

V části zaměřeném na Řecko se tedy věnuje takovým postavám veřejného života

jako Perikles či Solón, v „římské“ části pak nemohou chybět biografie osobností, které

byli v centru dění v období přelomu konce republiky a začátku císařství, jako Sulla či

Augustus, ale i osobností z raně republikánské, ba dokonce královské doby – pojednává

tedy i o legendárním králi Numovi, nelze vynechat ani dopad pokusů o reformy bratří

Gracchů či Sullovu diktaturu.

Ke zpracování této práce byla čerpána informace především z primární

literatury, zejména z Plútarchových či Suetoniových Životopisů
1
, přičemž tyto

informace byly doplněny o poznatky ze sekundární literatury světových historiků –

např. Augustus od Ecka či A history of the archaic Greek world od Halla.

1 Je pravdou, že spolehlivost těchto zdrojů není vždy nejvyšší, ale i přesto se jedná o
nejlepší zdroje,
které máme k dispozici, a ve spojitosti se sekundární literaturou můžeme dojít
k poměrně přesným výsledkům.
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Řím

1. Numa

Přesná doba, ve které měl žít legendární druhý římský král, Romuluv nástupce,

Numa Pompilius, není zcela jasná a stejně tak není jasný jeho přesný původ a druh

výchovy. Ačkoliv jeho rodokmen byl pravděpodobně veden od začátku až k němu,

existují i názory, že tyto záznamy nejsou přesné (či jsou dokonce považovány za

falsifikáty), jelikož původní starobylé zápisky byly údajně zničeny při zboření města

Galy a záznamy nové byly upraveny tak, aby vyhovovaly určitým lidem, kteří chtěli

„patřit“ do vzácných rodů. S jistotou můžeme říci, že „Numův rod pocházel od

Sabinů“.
2

Numa, narozený v den legendárního založení Říma, tedy dvacátého prvního

dubna, nejmladší ze čtyř bratří Pompona, byl zvolen králem přibližně rok po smrti

Romula. Byl vlídné a ušlechtilé povahy, kterou navíc zdokonalil vzděláváním, bránil se

veškerému přepychu a neuchyloval se k hromadění bohatství, nýbrž se soustředil na

službu lidu a Bohům, jelikož to byl nejen velmi inteligentní, prozíravý a bystrý státník,

ale také člověk velmi pobožný. Je však bezpochyby, že si Numa, jak uvádí Plútarchos,

pečlivě pěstoval pověst pobožného člověka, přičemž dokonce tvrdil, že se s Bohy a

Bohyněmi setkával na tajných schůzkách, kde mu radili a vyznávali se mu v lásce.
3
Sám

Numa například tvrdil, že samotná Egeria mu nadiktovala texty některých zákonů.

Účelem takového počínání pravděpodobně byla snaha vyvolat ve v té době

válkychtivých a bojovných Římanech mírnější chování spočívající v úctě k Bohům,

dodržování zákonů, humánním chování vůči nepřátelům a celkově vedení spořádaného

a správného života.

Numovi se též připisuje zřízení a ustanovení kněžských úřadů včetně pontifiků a

ustanovení nejrůznějších obyčejů a rituálů, ať už náboženských či všedních.
4

Sepsal tzv. „posvátné knihy“ (se kterými měl být údajně i pohřben)

pojednávající o náboženství a filozofii. Tyto knihy byly nalezeny zhruba čtyři až pět

století po jeho smrti, avšak tehdejší konzulové považovaly myšlenky obsažené v těchto

dílech za nevhodné, takže nejenže nedošlo k jejich zveřejnění, ale knihy dokonce

nechali spálit. Dionýsos z Halikarnassu však byl toho názoru, že knihy byly v tajnosti

zachovány pontifiky.

Mezi jeho největší zásluhy patří rozdělení lidu podle umění a řemesel.

V podstatě se rozhodl rozdělit lid do většího počtu malých částí. Toto rozdělení

probíhalo „podle umění pištců, zlatníků, tesařů, barvířů, ševců, koželuhů, kovářů a

2 Plut. Numa 1
3 Plut. Numa 8
4 Plut. Numa 9, 14
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hrnčířů“.
5
Ostatní odvětví spojil navzájem v jeden celek a vytvořil jakýsi systém,

každému z těchto řemesel totiž umožnil konat společné schůzky a bohoslužby. Tímto

prozíravým sjednocujícím krokem fakticky odstranil rozdělení občanů na Sabiny a

Římany, čímž z velké části odstranil napětí mezi různými skupinami obyvatel.
6

Mezi další jeho zásahy do veřejného života se řadí upravení zákona, který za

určitých okolností dovoloval prodat syna, a to i syna ženatého. Nebylo totiž spravedlivé,

aby žena, která se provdala za svobodného občana se najednou, bez svoji viny, stala

manželkou otroka.

Numovi se připisuje i reforma, kdy měl do tehdejšího kalendáře obsahujícího

pouze deset měsíců přidat další dva měsíce - leden a únor. Důkazem toho, že prosinec

byl před reformou desátým měsícem, je samotný latinský název tohoto měsíce, tedy

December.
7

Celkově se doba vládnutí Numy považuje za dobu míru, prosperity, zklidnění

obyvatelstva, nejsou dochované žádné informace svědčící o plánování spiknutí a

převratu. Byl pro svůj lid vzorem jednak díky své spravedlivé povaze, ale i vzhledem

k chytré politice, kterou vedl.

2. Bratří Gracchové

Tiberius a Gaius Gracchus, synové Tiberia Graccha, člověka váženého a

zastávajícího ty nejvyšší římské úřady, a Cornelie, která byla původem z jednoho

z nejvýznamnějších rodů, byli známi zejména pro svou snahu prosadit pozemkové

reformy, což se jim podařilo pouze částečně, jelikož byli oba rukou odpůrců těchto

reforem zavražděni. Politicky patřili ke straně populárů.

2.1. Tiberius Gracchus

Tiberius Gracchus, starší z těchto bratrů, byl spíše klidné a umírněné povahy a

s prostým způsobem vedení života, což se odráželo i v jeho řečech, které byly, na rozdíl

od vystoupení svého mladšího bratra, klidné, čisté a propracované ale přitom dojímavé.
8

5 Plut. Numa 17
6 Plut. Numa 17
7 Plut. Numa 19
8 Plut. Tib. Gracch. 2
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Tiberius byl již od velmi mladého věku znám pro své dobré vlastnosti. Účastnil

se afrického tažení v třetí punské válce jako vojenský tribun, což je v hierarchii legie

osoba hned pod legátem, který je velitelem legie. Zde se uplatnil jako schopný a velmi

statečný vojevůdce a údajně, dle Plútarcha a Fannia, byl vždy mezi prvními vojáky a

dokonce jako první i přelezl nepřátelské hradby spolu se Scipionem, zřejmě při obléhání

Kartága.
9

Po této výpravě byl v roce 137 př. n. l. zvolen kvestorem a s tehdejším konzulem

Gaiem Hostiliem Mancinem táhl proti Numanťanům. Fakticky se dostal do čela tohoto

tažení, jelikož neúspěšný Mancinius pod tíhou svých neúspěchů již nebyl schopný velet

a již k tomu ani neměl úctu vojsk. Mancinius se totiž po porážkách pokusil potupně

v noci s vojskem stáhnout, což ovšem Numanťané zpozorovali, zadní části římského

vojska zmasakrovali a tábor zcela vyplenili. Zbytek vojska zachránil Tiberius tak, že

uzavřel s Numanťany mír, což však obecně bylo považováno za právo legátů. To se mu

podařilo proto, že Numanťané měli ve velké úctě jak jeho samého, mezi vojáky byly

jeho statečné činy totiž známy, tak také Tiberiova otce, který svého času během

válečného tažení také uzavřel s Numanťany trvalý mír. Numanťané měli jeho syna,

Tiberia, dokonce v takové úctě, že mu umožnili si vzít libovolné věci, kterých se

zmocnili při plenění římského tábora a uspořádali pro něj hostinu. Tiberia však zajímaly

hlavně kvestorské tabulky s účty a spisy, které potřeboval pro řádný výkon svého úřadu,

a tak si nevzal kromě těchto tabulek a kadidla používaných při obřadech nic jiného.

S Numanťany celkově jednal velmi přátelsky a srdečně, jelikož nechtěl, aby si mysleli,

že jim nedůvěřuje
10

Tyto počiny Tiberia však vzbudily v Římě vášnivé debaty mezi jeho odpůrci a


[…]


spolek Aitólský, které po většinu doby mezi sebou válčily.

Konflikty mezi Římskou říší a řeckými, resp. makedonskými, státy začaly

válkou s Antigonovskou říší na konci 3. století př. n. l. Řím si postupně podmanil celou

Makedonii, Egypt i Řecko (to bylo fakticky podmaněno definitivní porážkou

Achajského spolku roku 146 pr. n. l. v bitvě u Korintu, který vydržel v boji s Římany

z výše uvedených nejdéle).

Osud Řecka pod nadvládou Říma nebyl příliš jednoduchý. Athény, spolu

s některými dalšími městy, se vzbouřily vůči římské nadvládě v roce 88 př. n. l., toto

povstání však bylo tvrdě potlačeno římským generálem Sullou, další utrpení pak tento

region zažil během římské občanské války.

Je však nutné říci, že Řecko bylo důležitou římskou provincií a to nejen díky

svému strategicky výhodnému umístění a dalším podobným faktorům, ale zejména díky

provázanosti obou kultur, však římská kultura byla fakticky kulturou řecko-římskou,

podoba obou jazyků, nespočet řeckých intelektuálů působících v Římě apod. jsou toho

jasným důkazem.

2. Solón

Solón se narodil v Athénách kolem roku 638 př. n. l. Jeho otcem byl

pravděpodobně Exékestides, a tak Solón byl nejspíše potomkem posledního athénského

krále Kodra. Dle Plútarcha byl v (nejen) příbuzenském vztahu s budoucím tyranem
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Peisistratem.
99

Solón se stal jedním z nejvýznamnějších zákonodárců starověkého

Řecka, jeho reformy měly dopad na celou řeckou společnost.

Solónovi bylo svěřeno vést athénská vojska v boji s Megerskými o ostrov

Salaminu, jelikož tato vleklá válka Athény do značné míry vyčerpala a bylo potřeba

nalézt řešení. Podařilo se mu svojí osobností i pomocí patriotických veršů pozvednout

morálku vojsk a za podpory Peisistrata se mu podařilo Megeřany porazit, přičemž

nevíme přesně, zda se mu to podařilo pomocí lsti či v heroické bitvě.
100

Pro tento čin získal Solón významnou slávu a moc. V roce 594 př. n. l. byl

zvolen archontem a celkově mu byly uděleny pravomoci pro vypracování reforem

v podobě nových zákonu a zejména ústavy. Vnitřní rozpory athénské společnosti byly

již na neúnosné úrovni a bylo rozhodnuto, že právě Solón muže tuto situaci vyřešit

nejmoudřejším způsobem.

Solón tedy prosadil důležité reformy, které měly vliv na celou společnost Athén.

Nelze pochybovat o tom, že se mu nepodařilo prosadit veškeré reformy, které by

prosadit chtěl a které by považoval za přínosné, avšak, jak sám odpověděl na otázku,

zda prosadil přínosné zákony, prosadil nejlepší z těch, které Athéňané byli ochotni

přijmout.
101

Nejprve zrušil veškeré dluhy, respektive dle některých autorů snížil úroky (i

když většina se shoduje v tom, že šlo o zrušení dluhů), a zakázal možnost ručit za dluhy

tělem. Není zcela jasné, zda lid většinově lid přijal tento krok spíše vlídně či záporně.
102

Nejvýznamnější změnou však bylo zrušení rodových privilegií a rozdělení

obyvatelstva Athén do čtyř tříd dle majetku, což vedlo k timokracii. Tyto třídy byly

následující. První, nejvyšší, třídou byla třída pentakosiomedimnoi – její příslušníci se

mohli stát nejvyššími úředníky. Druhou třidou byli hippeis, tedy jezdci. Těmto lidem

byly přístupné veškeré úřady, kromě úřadu pokladníka. Příslušníci třetí třídy byli

zeugítai, tedy pěšáci či těžkooděnci. Ti zastávali nižší úřady. Do nejnižší, čtvrté, třídy

patřili všichni ostatní a byli nazývání thétes – nesměli zastávat žádný úřad, avšak

podíleli se na správě státu svou přítomností na shromáždění a na soudech. Tato třída se

zprvu zdála být velmi znevýhodněna, nicméně ukázalo se, že drží v rukou výraznou

moc, jelikož většina sporů se dostávala právě před soud.
103

Tolik tedy k reformám Solóna. Změn, ke kterým došlo pod jeho vládou, bylo

pochopitelně o mnohem více, avšak v této práci se věnujeme pouze těmto

nejdůležitějším, řekněme ústavním, reformám.
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3. Periklés

Periklés se narodil u Athén v roce 495 př. n. l. do jak z matčiny, tak otcovy

strany starých a vlivných rodů. Své klidné mládí, kdy se vyhýbal politickému a částečně

i společenskému životu, tak mohl plně věnovat studiu, přičemž zvláštní význam

přikládal filozofii.

Do politiky naplno vstoupil, když v roce 461 př. n. l. ostrakizoval politického

soupeře Kimóna, který byl člověk velmi bohatý a získával čím dal tím větší moc, na

základě obvinění z podpory Sparty.
104

Periklés poté v podstatě neměl politickou

konkurenci a mohl prosazovat své reformy, přičemž dosáhl hodnosti stratéga. Je

považován za populistického politika v tom smyslu, že vedl širokou sociální politiku –

tak například umožnil i spodním vrstvám užívat soudní ochrany či navštěvovat

divadelní představení, jelikož zrušil poplatky, které předtím museli platit.
105

Jeho

odpůrci, včetně Kimóna, věřili, že tyto kroky tradiční athénskou demokracii a stát jako

takový poškozují a degradují, i přesto, že jednotlivcům pomáhají.

Periklés také nechal v Athénách vybudoval mnoho impozantních budov,

například Parthenón či Odeion. Celkový význam tohoto politika byl uznáván již ve

starověku a platil za vzor státníka. Umřel v roce 429 př. n. l. v Athénách.
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