Posudek vedoucího na diplomovou práci Hračka Grigoryan „Řeční a římsí reformátoři“

Předložená diplomová práce je věnována nejznámějším reformátorům římské a řecké antiky, přičemž převážná část práce je věnována právě prvně zmíněným a z řeckých je stručně uveden pouze Solón a Periklés. Práce má celkem 43 stran a na konci je připojen seznam použité literatury a pramenů. Tento seznam není bohužel rozdělen na prameny a sekundární literaturu, ani není seřazen v abecedním pořádku. Text je doprovázen 105 poznámkami pod čarou odkazujících jak na použitou literaturu, tak i na prameny, které jsou citovány podle zavedených zvyklostí.

Pokud se týká obsahu, pak z římských osobností, které byly vybrány, zde nalezneme druhého římského krále Numu Pompilia, dále Tiberia i Gaia Graccha, Sullu a Augusta. Jistě by se nabízeli také další, jako například Servius Tullius, Caesar nebo Diocletianus či Constantinus, záleží ale vždy na volbě autora, které postavy si, v takto široce pojatém tématu zvolí. V jednotlivých medailonech je pojednáno jak o životních osudech zvolených osobností, tak jsou také zmíněny jejich snahy o reformy všeho druhu, přičemž je evidentní, že obě témata jsou spolu velmi úzce svázána.

Základním pramenem pro životopis krále Numy Pompilia jsou Plútarchovy paralelní životopisy, stejně jako u bratří Gracchů a Lucia Cornelia Sully, při zpracování Augustovy činnosti pak autor vycházel jednak ze Suetoniova díla a také z Res gestae divi Augusti. Lze tedy závěrem konstatovat, že volba pramenů byla odpovídající a že se v práci nenacházejí zjevné omyly a chyby.

Diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě a zároveň také doporučuji, aby při ní byla pozornost zaměřena na následující otázky:

- 1) Augustovy reformy v oblasti finanční správy Římské říše
- 2) Sulla jako zákonodárce

V Praze 5. 4. 2016

Prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.